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COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì sedici 
del mese di maggio alle ore 19:00 
nella sala per le riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dalle norme di legge 
vigenti e dallo Statuto comunale, vennero per oggi convocati a seduta i componenti di 
questo Consiglio, in sessione straordinaria  ed in adunanza pubblica di prima  
convocazione, come di seguito qui indicato: 
 
       N.      Cognome e nome                      Presente   
Assente 

       N.      Cognome e nome                      Presente   Assente 

 
     1.     Zani Matteo  X 
     2.     Ferraro Rocco  X 
     3.     Zobbio Ruggero Fabio  X 
     4.     Pasotti Fausto Giov.  X 
     5.     Ghidini Marco  X 
     6.     Perotti Roberto  X 
     7.     Becchetti Francesco  X 
     8.     Ghidini Ottavio  X 
     9.     Mori Mario Francesco  X 
 

 
   10.     Strapparava Anna  X 
   11.     Angeli Elena  X 
   12.     Patti Camilla  X 
   13.     Urietti Michele  X 
   14.     Reguitti Francesco  X 
   15.     Facchinetti Lucio  X 
   16.     Capuzzi Andrea Pietro  X 
   17.     Facchini Josehf  X 
 

 
Totale  16    1 

 
Sono presenti gli Assessori: 
Saleri Rudi Enrico, Gabanetti Stefano, Bossini Rossana, Pezzola Marcella, Chindamo 
Roberto Serafino. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale  Giardina Maria Concetta . 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Signor  Ferraro Rocco  nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.    

 



 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GES TIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2016 E RELATIVI ALLEGATI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visto l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, che richiede l’approvazione entro il 30 aprile, 
da parte dell’organo consiliare, del Rendiconto di gestione composto da Conto del 
Bilancio, Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, a cui sono allegati la relazione 
della Giunta sulla gestione di cui all’art. 151 comma 6 dello stesso decreto, gli 
allegati di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/200, gli allegati di cui all’art. 11 
comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e la relazione del Collegio dei Revisori dei conti di cui 
all’art. 239 lett d) del D.Lgs. 267/2000; 
 
Rilevato che il Bilancio di Previsione 2016-2018 è stato approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2015; 
 
Visto lo schema di Rendiconto della gestione 2016 predisposto ai sensi del D.Lgs.n. 
118/2011 e s.m.i.; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 228 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000, prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, l’ente ha provveduto 
all’operazione di riaccertamento degli stessi, con determinazioni dei Responsabili dei 
Servizi; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 28/03/2017, con la 
quale è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016; 
 
Richiamato l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a 
quello di competenza (2016), di cui all’art. 11 comma 4 lettera m) del D.Lgs. n. 
118/2011 (Allegato n.  4); 
 
Richiamato l’elenco dei crediti stralciati dal Conto del Bilancio ed inseriti nello Stato 
Patrimoniale sino al compimento dei termini di prescrizione (Allegato n. 5); 
 
Dato atto che si è provveduto all’aggiornamento dell’Inventario comunale che lo 
stesso risulta  agli atti dell’Ufficio Patrimonio; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 16/05/2017 di 
riclassificazione e rivalutazione dello Stato Patrimoniale chiuso al 31/12/2015, ai 
sensi della normativa previgente, secondo l’articolazione prevista dal d.lgs. 
118/2011; 
 
Visto il Conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 
2016 e alle procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi (Allegato n. 1); 
 
Viste le disposizioni del primo comma dell’art. 187 del D.Lgs.267/2000 relative alla 
distinzione e destinazione dell’avanzo di amministrazione; 
 

 



Visti il Conto Economico (Allegato n. 2) e lo Stato Patrimoniale (Allegato n. 3) 
predisposti sulla base dei criteri di cui al D.Lgs. 118/2011 e sulla base del principio 
contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale n. 4/3 al D.Lgs. 
118/2011; 

 
Viste le attestazioni, rilasciate dai responsabili dei servizi, dell’insussistenza alla 
chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio, depositate agli atti dell’Ufficio 
Ragioneria 
 
Esaminato, con tutti i relativi documenti, il Conto del Tesoriere dell’anno 2016, reso 
ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Considerata la conformità dei dati relativi alle riscossioni ed ai pagamenti risultanti 
dal Conto del Bilancio 2016 con le risultanze del Conto del Tesoriere, trasmesso dal 
Tesoriere al Comune di Lumezzane nei termini di legge e agli atti dell’Ufficio 
Ragioneria; 
 
Preso atto dei conti degli agenti contabili del Comune di Lumezzane, così come 
trasmessi al Servizio Finanziario dagli stessi agenti contabili nei termini di legge e 
parificati con i dati rilevati in contabilità e agli atti dell’Ufficio Ragioneria e le cui 
risultanze sono riportate in sintesi in un prospetto che si allega alla presente delibera 
(Allegato n. 6); 
 
Richiamato l’art. 11 comma 4 lettera l) del d.Lgs. 118/2011 e l’art. 2 del decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 25 gennaio 2010 secondo il quale “gli enti 
soggetti alla rilevazione di cui all’art. 28 della Legge 289/2022, allegano, a seconda 
del tipo di contabilità cui sono tenuti, al rendiconto o al bilancio di esercizio relativi 
agli anni 2012 e successivi, i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del 
mese di dicembre, contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa 
situazione delle disponibilità liquide” ; 
 
Visti i prospetti dei dati SIOPE e la relativa situazione delle disponibilità liquide 
scaricate dall’applicazione WEB www.siope.it che concordano con i dati rilevati con 
la contabilità del Comune per l’anno 2016 (Allegato n. 11); 
 
Richiamato l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
dell’ente nell’anno 2016 che costituisce allegato al Rendiconto della gestione 2016, 
come disposto dall’articolo 16, comma 26 del D.L. n. 138/2011 (Allegato n. 12); 
 
Vista la nota informativa di cui all’art. 11, comma 6 lettera j) del D.Lgs. 118/2011 del 
Dirigente dei Servizi Finanziari, asseverata dall’organo di Revisione del Comune con 
verbale n. 8 del 21/04/2016, contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra 
l’Ente e le società partecipate, contenuta nella Relazione della Gestione; 
 
Vista la propria delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 14/07/2016 relativa alla 
verifica degli equilibri di bilancio 2016 (Allegato n. 15); 
 
Richiamato il prospetto relativo alle spese del personale, dimostrativo del rispetto dei 
limiti di spesa di cui al comma 557 della Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) 
(Allegato n. 13); 
 

 



Richiamato il prospetto che dimostra il rispetto dei vincoli in materia di proventi del 
codice della strada (Allegato n. 14); 
 
Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 67 del  06/04/2017, 
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la propria Relazione illustrativa della 
Gestione ai sensi dell’art. 151, comma 6, e dell’art. 231 del D. Lgs. 267/2000 
(Allegato n. 8), nonché lo schema di Rendiconto per l’esercizio 2016; 
 
Tenuto conto della relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziaria sulla 
proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di 
rendiconto, ai sensi del 1° comma 1 lettera d) dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000, 
dalla quale emerge la corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione 
dell’Ente e la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione (Allegato n. 
9); 
 
Preso altresì atto che il Rendiconto, la Relazione dell’Organo Esecutivo e la 
Relazione dei revisori sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nei 
termini previsti dall’art. 227 D. Lgs. 267/00 e dal comma 3 dell’ art. 99 del 
Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 
2013-2015 allegata al decreto del Ministero dell’Interno del 18/02/2013 pubblicata in 
G.U. n. 55 del 06/03/2013 (Allegato n. 7);  
 
Preso atto che il Comune di Lumezzane ha rispettato gli obiettivi dei vincoli di finanza 
pubblica, come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione (Allegato n. 
10); 
 
Vista l’attestazione dei tempi di pagamento, sottoscritta dal rappresentante legale e 
dal Responsabile dei servizi finanziari, nella quale è riportato l’indicatore annuale 
della tempestività dei pagamenti e l’importo dei pagamenti relativi a transazioni 
commerciali effettuate dopo la scadenza dei termini di cui al D.Lgs. 231/2002 e che 
costituisce allegato al Rendiconto della Gestione 2016, come disposto dal comma 1 
dell’art. 41 del D.L. 66/2014 e Dpcm 22 settembre 2014 (Allegato n. 16); 
 
Visto l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e 
dei bilanci deliberati relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei soggetti appartenenti al Gruppo Ammistrazione Pubblica, 
ai sensi dell’art. 227 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato n. 17); 
 
Richiamato il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui all’art. 227 comma 
5 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 (Allegato n. 18); 
 
Richiamati: 
� il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
� il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
� il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 
� il principio contabile applicato della contabilità economico-patrimoniale n. 4/3 al 

D.Lgs. 118/2011; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore; 

 



 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
  
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 5 (R. Ferraro, F.G. Pasotti, J. Facchini, L. 
Facchinetti, A.P. Capuzzi), astenuti n. 0, resi in forma palese dai n. 16 consiglieri 
comunali presenti e votanti,  

 
 

d e l i b e r a 
 
 
1. di approvare, per i motivi citati in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportati, il Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 2016 di questo 
Comune, composto dal Conto del Bilancio (Allegato n. 1) e contenente gli allegati 
di cui all’art. 11 comma 4  del d.Lgs. 118/2011 lettere da a) a k), Conto 
Economico (Allegato n. 2) e Stato Patrimoniale (Allegato n. 3) alla presente 
deliberazione, nelle seguenti risultanze finali riepilogative: 

 
RIEPILOGO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE 2016 

 
    
 In conto   

 Residui Competenza TOTALE 

FONDO INIZIALE  DI CASSA      4.835.611,79

Riscossioni 2.137.679,85 16.692.042,55 18.829.722,40

Pagamenti 2.656.025,43 14.684.228,35 17.340.253,78

    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016     6.325.080,41

    

Residui attivi 1.559.703,01 2.066.728,55 3.626.431,56
    

Somma     9.951.511,97
    

Residui passivi 273.396,50 3.351.537,85 3.624.934,35
    

Fondo pluriennale vincolato parte corrente     509.940,44

Fondo pluriennale vincolato parte capitale     593.130,87

Totale fondo pluriennale vincolato     1.103.071,31

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016   5.223.506,31
 
L'Avanzo di Amministrazione 2016 è distinto come segue: 
 
Parte accantonata: 

 
Fondo crediti dubbia esigibilità 1.494.430,81 
Fondo rischi al 31/12/2016 400.000,00 
Fondo accantonamenti vari  17.459,48 

Totale parte accantonata 1.911.890,29 
 
Parte vincolata: 
 

 



Vincoli derivanti da leggi e principi contabili 750.410,95 
 

Totale parte destinata ad investimenti 1.518.494,58 
  
Totale parte disponibile 1.042.710,49 
 
RIEPILOGO CONTO DEL PATRIMONIO 2016: 
 

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio precedente €.                           58.961.150,27 

Incremento patrimonio netto nell'esercizio 2016 (con rettifiche di valutazione) € 21.985.419,69 

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio 2016: €.  80.946.569,96 

   di cui: 

   Fondo di dotazione                                                         €    75.859.586,54 

   Riserve € 5.199.213,97 

   Perdite di esercizio € -112.230,55   

 
RIEPILOGO CONTO ECONOMICO 2016: 
 

Risultato della gestione € 166.932,45 
Proventi e oneri finanziari €.   -211.502,41 
Proventi e oneri straordinari €.  147.228,23 
Imposte (IRAP) €. 214.888,82 

Risultato economico dell'esercizio €.  -112.230,55 
 

2. di coprire la perdita di esercizio di Euro  112.230,55 con l’utilizzo di parte delle 
Riserve; 

 
3. di dare atto che si è provveduto all’aggiornamento dell’Inventario comunale che lo 

stesso risulta agli atti dell’Ufficio Patrimonio; 
 
4. di dare atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2016, come 

risulta dalle attestazioni dei Responsabili dei Servizi, agli atti dell’Ufficio 
Ragioneria; 

 
5. di prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 

anteriori a quello di competenza (2016), di cui all’art. 11 comma 4 lettera m) del 
D.Lgs. n. 118/2011 (Allegato n.  4); 

 
6. di prendere atto dell’elenco dei crediti stralciati dal Conto del Bilancio ed inseriti 

nello Stato Patrimoniale sino al compimento dei termini di prescrizione (Allegato 
n. 5); 

 
7. di approvare i conti degli agenti contabili al 31/12/2016 rassegnati dai rispettivi 

agenti contabili parificati con la contabilità e le cui risultanze sono riportate in 
sintesi nell’allegato prospetto (Allegato n. 6) e i cui prospetti sono agli atti 
dell’Ufficio Ragioneria;  

 
8. di dare atto che il Conto del Tesoriere è conforme alle riscossioni ed ai pagamenti 

risultanti dal Conto del Bilancio 2016 ed è depositato agli atti dell’Ufficio 
Ragioneria; 

 

 



9. di dare atto di quanto risultante dalla allegata tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale per il triennio 2013-2015 allegata al decreto del Ministero 
dell’Interno del 18/02/2013 pubblicata in G.U. n. 55 del 06/03/2013  (Allegato n. 
7.); 

  
10. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 la Relazione illustrativa della 

Gestione 2016 della Giunta Comunale, richiamata nelle premesse, che si intende 
qui integralmente riportata (Allegato n. 8); 

 
11. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 la Relazione dell’Organo di 

Revisione richiamata nelle premesse, che si intende qui integralmente riportata 
(Allegato n. 9); 

 
12. di dare atto che risultano rispettati gli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per 

l’anno 2016 come risulta dal prospetto allegato alla presente deliberazione 
(Allegato n. 10); 

 
13. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 i prospetti delle entrate e delle 

uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell’anno 
di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide, come disposto 
dall’art. 2 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 gennaio 
2010 (Allegato n. 11); 

 
14. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente nell’anno 2016, 
(Allegato n. 12), e di trasmetterlo alla Sezione Regionale di Controllo della Corte 
dei Conti e pubblicarlo, entro dieci giorni dall’approvazione del Rendiconto, nel 
sito internet del Comune sulla base di quanto disposto dall’art. 16 comma 26 del 
D.L. n. 138/2011; 

 
15. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 il prospetto relativo alle spese del 

personale, dimostrativo del rispetto dei limiti di spesa di cui al comma 557 della 
Legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007) (Allegato n. 13); 

 
16.  di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 il prospetto relativo al rispetto dei 

vincoli in materia di proventi del codice della strada (Allegato n. 14); 
 
17. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 la delibera relativa alla salvaguardia 

degli equilibri di cui all’art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (Allegato n. 15) 
 
18. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 l’attestazione dei tempi di 

pagamento, che contiene l’indicatore annuale della tempestività dei pagamenti e 
l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo la 
scadenza dei termini di cui al D.Lgs. 231/2002 che costituisce allegato al 
Rendiconto della gestione 2015, come disposto dal comma 1 dell’art. 41 del D.L. 
66/2014 e Dpcm 22 settembre 2014 (Allegato n. 16); 

 
19. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 l’elenco degli indirizzi internet di 

pubblicazione del rendiconto della gestione e dei bilanci deliberati relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 
soggetti appartenenti al Gruppo Ammistrazione Pubblica, ai sensi dell’art. 227 
comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 (Allegato n. 17); 

 



 
 
20. di allegare al Rendiconto per l’esercizio 2016 il Piano degli Indicatori e dei risultati 

di bilancio di cui all’art. 227 comma 5 lettera c) del D.Lgs. 267/2000 (Allegato n. 
18); 

 
21. di prendere atto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 Legge 203/2008 (Finanziaria 2009), 

che l’ente non ha oneri e impegni finanziari derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una 
componente derivata; 

 
22. di provvedere alla pubblicazione della presente delibera di approvazione  del 

Rendiconto all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi con avviso del suo deposito 
presso la segreteria del Comune come previsto dall’art. 101 del Regolamento di 
Contabilità; 

 
23. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alle entrate e alla spesa di cui al 

presente Rendiconto alla sezione “Amministrazione trasparente/Bilanci” del sito 
istituzionale del Comune entro 30 giorni dall’adozione, come disposto dall’art. 2 e 
art. 6 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22/09/2014, pubblicato 
in G.U. n. 265 DEL 14/11/2014), in attuazione dell’art. 29 comma 1 bis del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

 
24. di trasmettere il Conto del Tesoriere e i conti degli agenti contabili interni alla 

competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti  entro 60 giorni 
dall’approvazione del Rendiconto, come previsto rispettivamente dall’art. 226 
comma 1 e dall’art. 233 comma 1 D. Lgs 267/00; 

 
25. di trasmettere per via telematica il Rendiconto 2016 e i relativi allegati alla 

sezione Enti Locali della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 227 
comma 6 del D. Lgs. 267/00 e come sostituito dall’art. 28 comma 6 della Legge 
289/2002 e successive modifiche;  

 
26. di trasmettere il Rendiconto 2016 alla BDAP entro i termini previsti dalla 

normativa (30 gg dall’approvazione); 
 
27. di dichiarare, in quanto occorre provvedere con urgenza con apposita variazione  

all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2016 all’esercizio 2017, con 
separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con 
separata votazione che ha dato il seguente esito successivamente proclamato 
dal Presidente del Consiglio: voti unanimi favorevoli n. 16. 

 
 
 
La relativa discussione è integralmente riportata sul verbale n. 41 del 16/05/2017. 

 



  

 
Letto il presente verbale, viene confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Ferraro Rocco F.to  Giardina Maria Concetta 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo  
 
Reg. Pubb.ni n. 657 

 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che il presente Verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi . 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Lumezzane,  17 maggio 2017  
F.to  Giardina Maria Concetta 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio informatico del Comune e la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

Lumezzane,  12 giugno 2017  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 

 


